АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 августа 2021 г. ст-ца Курская        № 915

Об утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых ак-
тов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд
Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  содержанию ука-
занных правовых актов и обеспечению их исполнения в Курском муници-
пальном округе Ставропольского края

В соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 19 Федерального закона
от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок то-
варов,  работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и  муниципальных
нужд», общими требованиями к порядку разработки и принятия правовых ак-
тов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспе-
чению их исполнения, утвержденными постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 18 мая 2015 г. № 476,

 администрация  Курского  муниципального  округа  Ставропольского
края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые требования к порядку разработки и приня-
тия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муни-
ципальных  нужд  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,
содержанию указанных правовых актов и обеспечению их исполнения в Кур-
ском муниципальном округе Ставропольского края.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Курского
муниципального района Ставропольского края от 08 октября  2018 г. № 658
«Об утверждении Требований к порядку разработки и принятия правовых ак-
тов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд
Курского муниципального района Ставропольского края,  содержанию ука-
занных правовых актов и обеспечению их исполнения в Курском муници-
пальном районе Ставропольского края».

3. Отделу по организационным и общим вопросам администрации Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края официально обнародо-
вать настоящее постановление на официальном  сайте администрации Кур-
ского  муниципального  округа  Ставропольского  края  в  информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет».

2

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования на официальном сайте администрации Курского муниципаль-
ного округа  Ставропольского края в  информационно-телекоммуника-цион-
ной сети «Интернет».

Первый заместитель главы администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края                                                                          П.В.Бабичев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края
от 11 августа 2021 г. № 915

ТРЕБОВАНИЯ
к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере за-

купок для обеспечения муниципальных нужд Курского муниципального
округа Ставропольского края, содержанию указанных правовых актов и обес-

печению их исполнения в Курском муниципальном округе
Ставропольского края

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящие требования устанавливают требования к порядку разра-
ботки и принятия, содержанию, обеспечению исполнения следующих право-
вых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных
нужд Курского муниципального округа Ставропольского края:

1) администрации Курского муниципального округа Ставропольского
края (далее - администрация), которыми утверждаются:

правила  определения  нормативных  затрат  на  обеспечение  функций
главных распорядителей средств бюджета Курского муниципального округа
Ставропольского края (далее - местный бюджет) (включая подведомственные
им муниципальные учреждения  Курского  муниципального  округа  Ставро-
польского края (далее - подведомственные муниципальные учреждения)) (да-
лее - нормативные затраты);

правила определения требований к закупаемым для нужд Курского му-
ниципального  округа  Ставропольского  края  главными  распорядителями
средств местного бюджета (включая подведомственные им муниципальные
учреждения) отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные
цены товаров, работ, услуг)
(далее - правовые акты администрации);

2) Совета Курского муниципального округа Ставропольского края;
структурных подразделений администрации Курского муниципального

округа Ставропольского края, обладающих правами юридического лица;
территориальных  органов  администрации  Курского  муниципального

округа Ставропольского края, обладающих правами юридического лица;
муниципальных учреждений Курского муниципального округа Ставро-

польского края
(далее - муниципальные органы), которыми утверждаются:

нормативные затраты;
требования к закупаемым муниципальным органом и подведомствен-

ными ему муниципальными учреждениями отдельным видам товаров, работ,
услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)
(далее - правовые акты муниципальных органов).

II. ПОРЯДОК РАЗРАБОТКИ, ПРИНЯТИЯ ПРАВОВЫХ
АКТОВ АДМИНИСТРАЦИИ И ИХ СОДЕРЖАНИЕ

2

2.  Правовой  акт  администрации,  предусмотренный  абзацем  вторым
подпункта 1 пункта 1 настоящих требований, разрабатывается Финансовым
управлением  администрации  Курского муниципального округа Ставрополь-
ского края (далее - Финансовое управление) в форме проекта постановления
администрации.

Правовой  акт  администрации,  предусмотренный  абзацем  третьим
подпункта 1 пункта 1 настоящих Требований, разрабатывается отделом му-
ниципальных  закупок  администрации  Курского  муниципального  округа
Ставропольского  края   (далее  -  отдел  муниципальных  закупок)  в  форме
проекта постановления администрации.

3.  Согласование  проектов  правовых  актов  администрации  осуще-
ствляется в порядке, предусмотренном  Регламентом работы  администрации
Курского муниципального округа Ставропольского края.

4.  Проекты правовых  актов  администрации  подлежат  обязательному
обсуждению  в  целях  осуществления  общественного  контроля  в  порядке,
предусмотренном пунктами 22 - 26 настоящих требований.

5. Правовые акты администрации в течение 7 рабочих дней со дня их
принятия подлежат размещению отделом муниципальных закупок в единой
информационной системе в сфере закупок (www.zakupki.gov.ru) (далее - еди-
ная информационная система).

6.  Правовой  акт  администрации,  предусмотренный  абзацем  вторым
подпункта 1 пункта 1 настоящих требований,  должен соответствовать  Об-
щим правилам определения нормативных затрат на обеспечение функций го-
сударственных органов, органов управления государственными внебюджет-
ными фондами и муниципальных органов, определенных в соответствии с
Бюджетным кодексом Российской Федерации наиболее значимых учрежде-
ний науки, образования, культуры и здравоохранения, включая соответствен-
но  территориальные  органы  и  подведомственные  казенные  учреждения,  а
также Государственной корпорации по атомной энергии «Росатом», Государ-
ственной корпорации по  космической деятельности  «Роскосмос»  и  подве-
домственных им организаций»,  утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 13 октября 2014 г. № 1047.

7.  Правовой  акт  администрации,  предусмотренный  абзацем  третьим
подпункта 1 пункта 1 настоящих Требований, должен соответствовать Об-
щим  правилам определения требований к закупаемым заказчиками отдель-
ным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ,
услуг),  утвержденным постановлением Правительства  Российской Федера-
ции от 02 сентября 2015 г. № 926.

8. Изменения в правовые акты администрации вносятся в следующих
случаях:

1) изменение законодательства Российской Федерации, законодатель-
ства Ставропольского края и  муниципальных правовых актов  Курского му-
ниципального округа Ставропольского края;

2) возникновение обстоятельств, предвидеть которые на дату утвержде-
ния правового акта администрации было невозможно.

9. Внесение изменений в правовые акты администрации осуществляет-
ся в порядке, установленном для их принятия.

consultantplus://offline/ref=33971E18270DF9B7F1C9635A7358B5FF9EDC336E7B3FE05148CBE57C3D9F1602342942E235EB9F36953076v6rEF
consultantplus://offline/ref=33971E18270DF9B7F1C9635A7358B5FF9EDC336E7B3FE05148CBE57C3D9F1602342942E235EB9F36953076v6rEF
consultantplus://offline/ref=9C4C5E59CAEBCD4337BD77D1CE2EF25F9862D3F719636842CD1C9B4FA4AE4BF36E63AA04F5ACCB14g1R1G
consultantplus://offline/ref=33971E18270DF9B7F1C9635A7358B5FF9EDC336E7B3FE05148CBE57C3D9F1602342942E235EB9F36953076v6rDF
consultantplus://offline/ref=33971E18270DF9B7F1C9635A7358B5FF9EDC336E7B3FE05148CBE57C3D9F1602342942E235EB9F36953076v6rDF
consultantplus://offline/ref=15DE28FB43C839B5D4173C69E5D1C0242C28151B8458911CFF65EF1C8ABC34347B9D56889758E46EGBP7G
consultantplus://offline/ref=33971E18270DF9B7F1C9635A7358B5FF9EDC336E7B3FE05148CBE57C3D9F1602342942E235EB9F36953076v6rEF
consultantplus://offline/ref=33971E18270DF9B7F1C9635A7358B5FF9EDC336E7B3FE05148CBE57C3D9F1602342942E235EB9F36953076v6rEF
consultantplus://offline/ref=5E7868F230C78CE0397E1EC1217FFE68C1B80EA76D4F1A3A729E6FDAA434B7A528E77F51336C42C95427375FmAXFF
consultantplus://offline/ref=33971E18270DF9B7F1C9635A7358B5FF9EDC336E7B3FE05148CBE57C3D9F1602342942E235EB9F36953076v6rEF
consultantplus://offline/ref=33971E18270DF9B7F1C9635A7358B5FF9EDC336E7B3FE05148CBE57C3D9F1602342942E235EB9F36953076v6rEF

3

III. ПОРЯДОК РАЗРАБОТКИ, ПРИНЯТИЯ ПРАВОВЫХ АКТОВ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНОВ И ИХ СОДЕРЖАНИЕ

10. Правовые акты муниципальных органов разрабатываются в соот-
ветствии с правовыми актами администрации.

Проекты  правовых  актов  муниципальных  органов,  предусмотренные
абзацем пятым подпункта 2 пункта 1 настоящих требований, согласовывают-
ся с Финансовым управлением. Срок согласования Финансовым управлением
не должен превышать 10 рабочих дней со дня поступления такого правового
акта.

Проекты  правовых  актов  муниципальных  органов,  предусмотренные
абзацем шестым подпункта 2 пункта 1 настоящих требований, согласовыва-
ются разработчиками таких актов с отделом муниципальных закупок. Срок
согласования отделом муниципальных закупок не должен превышать 10 ра-
бочих дней со дня поступления такого проекта правового акта.

Проекты правовых актов муниципальных органов подлежат обязатель-
ному обсуждению в целях осуществления общественного контроля в поряд-
ке, предусмотренном пунктами 22 - 26  настоящих требований.

11. Муниципальные органы вправе предварительно обсудить проекты
правовых актов, предусмотренные абзацем шестым подпункта 2 пункта 1 на-
стоящих Требований, на заседаниях общественного совета при администра-
ции Курского муниципального округа Ставропольского края.

12. Правовые акты муниципальных органов в течение 7 рабочих дней
со дня их утверждения подлежат размещению в единой информационной си-
стеме.

13. Правовые акты муниципальных органов, предусмотренные абзацем
пятым подпункта 2 пункта 1 настоящих требований, должны содержать:

1) порядок расчета нормативных затрат, для которых правилами опре-
деления нормативных затрат не установлен порядок их расчета;

2) нормативы количества и (или) цены товаров, работ, услуг, в том чис-
ле сгруппированные по должностям работников и (или) категориям дол-жно-
стей работников.

14.  Муниципальные органы разрабатывают и  утверждают индивиду-
альные, установленные для каждого работника, и (или) коллективные, уста-
новленные для нескольких работников, нормативы количества и (или) цены
товаров, работ, услуг по каждому подведомственному муниципальному учре-
ждению.

15. Правовые акты муниципальных органов, предусмотренные абзацем
шестым подпункта 2 пункта 1 настоящих требований, должны содержать сле-
дующие сведения:

1) наименования заказчиков (подразделений заказчиков), в отношении
которых  устанавливаются  требования  к  отдельным  видам  товаров,  работ,
услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг);

2) перечень отдельных видов товаров, работ, услуг с указанием харак-
теристик (свойств) и их значений.

16. Правовые акты муниципальных органов вправе устанавливать тре-
бования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные

consultantplus://offline/ref=2EA07CC675B6EAA356521926B2ABAEFE16BA4157047D9E6D5E418CC037849EC8ECDB202B78A526531C65224Bz9J
consultantplus://offline/ref=2EA07CC675B6EAA356521926B2ABAEFE16BA4157047D9E6D5E418CC037849EC8ECDB202B78A526531C65224Bz9J
consultantplus://offline/ref=444A7FDC2C3A975EDEA65BC6D804569D7410598A53D2D73F2D982818B9BE0E4D70DBCBDCA130DAC49973FF9Fl8cAG
consultantplus://offline/ref=444A7FDC2C3A975EDEA65BC6D804569D7410598A53D2D73F2D982818B9BE0E4D70DBCBDCA130DAC49973FF9Fl8cAG
consultantplus://offline/ref=444A7FDC2C3A975EDEA65BC6D804569D7410598A53D2D73F2D982818B9BE0E4D70DBCBDCA130DAC49973FF94l8cBG
consultantplus://offline/ref=444A7FDC2C3A975EDEA65BC6D804569D7410598A53D2D73F2D982818B9BE0E4D70DBCBDCA130DAC49973FF9Bl8cAG
consultantplus://offline/ref=4219B114DED292FD07F5DA7CB62E15E1E3DEDD2F0AF165D77D1B3AD76BC06DCE7D11B23FC2D89E7863E5D50BjCK2I
consultantplus://offline/ref=2EA07CC675B6EAA356521926B2ABAEFE16BA4157047D9E6D5E418CC037849EC8ECDB202B78A526531C65224BzAJ

4

цены товаров, работ, услуг), закупаемым одним или несколькими заказчика-
ми, и (или) нормативные затраты на обеспечение функций муниципальных
органов и (или) подведомственных ему муниципальных учреждений.

17. Правовые акты муниципальных органов пересматриваются соответ-
ствующими муниципальными органами ежегодно до 01 апреля текущего фи-
нансового года.

18.  Изменения  в  правовые акты муниципальных органов  вносятся  в
следующих случаях:

1) изменение стоимости планируемых к приобретению товаров, работ,
услуг;

2)  изменение  правовых  актов  администрации,  предусмотренных
подпунктом 1 пункта 1 настоящих требований;

3) возникновение обстоятельств, предвидеть которые на дату утвержде-
ния правового акта муниципального органа было невозможно.

Изменения в правовые акты муниципальных органов  в случае, преду-
смотренном подпунктом 2 настоящего пункта, вносятся муниципальными ор-
ганами не позднее трех месяцев со дня утверждения изменений, указанных в
подпункте 2 настоящего пункта, если иное не предусмотрено законодатель-
ством  Российской  Федерации,  законодательством  Ставропольского  края  и
правовыми актами администрации.

19. При обосновании объекта и (или) объектов закупки учитываются
изменения, внесенные в правовые акты муниципальных органов, предусмот-
ренные абзацем пятым подпункта 2 пункта 1 настоящих требований, до пред-
ставления субъектами бюджетного планирования распределения бюджетных
ассигнований Финансовым управлением.

20. Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг и норматив-
ные затраты применяются для обоснования объекта и (или) объектов закупки
соответствующего заказчика.

21. Внесение изменений в правовые акты муниципальных органов осу-
ществляется в порядке, установленном для их принятия.

IV. ПОРЯДОК ОБСУЖДЕНИЯ ПРОЕКТОВ ПРАВОВЫХ АКТОВ
АДМИНИСТРАЦИИ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВ-

РОПОЛЬСКОГО КРАЯ И ПРОЕКТОВ ПРАВОВЫХ АКТОВ МУНИЦИ-
ПАЛЬНЫХ ОРГАНОВ В ЦЕЛЯХ ОБЩЕСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ

22. Проекты правовых актов администрации и проекты правовых актов
муниципальных органов подлежат обязательному обсуждению в целях осу-
ществления общественного контроля (далее соответственно - проекты право-
вых актов, обсуждение).

Проекты правовых актов и пояснительные записки к ним размещаются
муниципальным  органом,  разрабатывающим  проекты  правовых  актов
(далее - разработчик), в единой информационной системе в сфере закупок до
их направления на юридическую экспертизу с указанием срока проведения
обсуждения проектов правовых актов и адреса (почтового и электронного)
для направления предложений (далее - уведомление).

23. Срок проведения обсуждения проектов правовых актов и поясни-
тельных записок к ним устанавливается их разработчиком, но не может  быть

consultantplus://offline/ref=2EA07CC675B6EAA356521926B2ABAEFE16BA4157047D9E6D5E418CC037849EC8ECDB202B78A526531C65224BzAJ
consultantplus://offline/ref=73024AED46C792C6FEE7AB439EC8415BD02005CB6B2673E0406DDA1D6CD9C4C367075C7A87D83FC70686E465I5W8H
consultantplus://offline/ref=73024AED46C792C6FEE7AB439EC8415BD02005CB6B2673E0406DDA1D6CD9C4C367075C7A87D83FC70686E465I5W8H
consultantplus://offline/ref=2EA07CC675B6EAA356521926B2ABAEFE16BA4157047D9E6D5E418CC037849EC8ECDB202B78A526531C65224BzFJ

5

менее 5 рабочих дней со дня их размещения в единой информационной си-
стеме.

24. Разработчик рассматривает предложения к проектам правовых ак-
тов, поступившие в письменной форме или в форме электронного документа,
в срок, установленный разработчиком с учетом требований пункта 23 настоя-
щих Требований, от общественных объединений, юридических и физических
лиц (далее - предложения).

25. Разработчик не позднее 30 рабочих дней со дня истечения срока,
указанного в пункте 23 настоящих требований, размещает в единой информа-
ционной системе протокол обсуждения в целях общественного контроля, ко-
торый должен содержать информацию об учете поступивших предложений и
(или) обоснованную позицию государственного органа о невозможности уче-
та поступивших предложений.

26. По результатам обсуждения разработчик, в случае необходимости,
вносит изменения в проекты правовых актов с учетом таких предложений.

Начальник отдела по организационным
и общим вопросам администрации
Курского муниципального округа                                                        Л.А.Кущик

	17. Правовые акты муниципальных органов пересматриваются соответствующими муниципальными органами ежегодно до 01 апреля текущего финансового года.
	IV. ПОРЯДОК ОБСУЖДЕНИЯ ПРОЕКТОВ ПРАВОВЫХ АКТОВ АДМИНИСТРАЦИИ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ И ПРОЕКТОВ ПРАВОВЫХ АКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНОВ В ЦЕЛЯХ ОБЩЕСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ
	Начальник отдела по организационным
	и общим вопросам администрации
	Курского муниципального округа Л.А.Кущик